
 

 

                                                                                                                                                   
SAVEZ RAČUNOVOĐA I REVIZORA REPUBLIKE SRPSKE I ČASOPIS FINRAR  

 
ORGANIZUJU 

ČETVRTI CIKLUS  
OBUKE POD NAZIVOM  

PORESKA AKADEMIJA 
o 120 ČASOVA ONLAJN NASTAVE 
o  OBUKU VRŠE TEORETIČARI I PRAKTIČARI VRHUNSKOG RANGA  
o MOGUĆNOST NAKNADNOG GLEDANJA PROPUŠTENIH PREDAVANJA 

 

 
POČETAK NASTAVE, 02.06.2025. GODINE  

Broj polaznika je ograničen  

 

Ulaganje u znanje je najbolja investicija! 



KOJE KORISTI POLAZNICIMA PRUŽA  
PORESKA AKADEMIJA? 

 

POLAZNICI PORESKE AKADEMIJE PO OKONČANJU EDUKACIJE  
BIĆE OSPOSOBLJENI ZA: 
▪ Rješavanje složenih poreskih problema na entitetskom, državnom i 

međunarodnom nivou; 
▪ Smanjivanje troškova, stvaranje dodate vrijednosti i uštedu dragocjenog vremena 

obveznicima, kroz pronalaženje kreativnih poreskih rješenja u skladu sa 
zakonom; 

▪ Hronološko planiranje poslovnih događaja u skladu sa relevantnim zakonima, u 
cilju minimiziranja poreskog troška; 

▪ Stručno posredovanje između poreskih obveznika i poreskih tijela na svim 
nivoima vlasti. 

 
ULAZAK U NOVU DIMENZIJU RAZVOJA LIČNE KARIJERE KROZ: 
▪ Specijalizaciju u oblasti primjene poreza na lokalnom nivou i sticanje relevantnih i 

aktuelnih znanja o međunarodnim i globalnim aspektima oporezivanja.  

▪ Prihvatanje veće odgovornosti na konkretnim zadacima, koji zahtijevaju viši nivo 
znanja iz oblasti poreza;  

▪ Čvršću osnovu za izgradnju samopouzdanja i stvarni respekt u radnom okruženju; 

▪ Otvaranje novih puteva i stvaranje prilika za razvoj karijere kroz otkrivanje načina 
da kao poreski praktičari poreskim obveznicima stvaraju dodatu vrijednost 
poštujući propise; 

▪ Sveobuhvatnu sliku  korištenja i razumijevanja poreskih podataka i informacija, 
ukoliko se bavite računovodstvom ili revizijom  

▪ Sticanje preduslova da se izgrade kao kvalitetniji timski igrači za rad u različitim 
okruženjima i sa profesionalcima različitih profila. 

▪ Ostvarivanje većeg uticaja na donosioce odluka zasnovanog na stečenim znanjima 
i profesionalnom radu, te umrežavenje u relevantnu strukturu poreskih 
eksperata. 

 

 
 
 
 
 



ZNANJA I VJEŠTINE IZ OBLASTI POREZA OSTAĆE  
I U BUDUĆNOSTI RELEVANTAN FAKTOR 

 USPJEŠNOG POSLOVANJA  
 

 

RAST TRAŽNJE ZA PORESKIM EKSPERTIMA  

Sve složenija poreska pravila otvaraju sve više slobodnih radnih mjesta za obučene 

poreske stručnjake. Rezultati relevantnih istraživanja pokazuju da je u Evropskoj uniji 

potražnja za stručnjacima iz oblasti poreza u 2024. godini porasla za 40% u odnosu 

na 2023. godinu. Rast tražnje bilježi se i u Velikoj Britaniji, Bliskom Istoku  kao I u 

Africi. 

 
POREZI ĆE I U BUDUĆNOSTI  BITI U FOKUSU  
Sasvim je sigurno da će  porezi i dalje biti u  fokusu za vlade, kako zbog potrebe da 
se obezbijedi dovoljno sredstava za potrebe korisnika budžeta, tako i kao instrument 
socijalne i razvojne politike.  

 

RAST PREKOGRANIČNOG POSLOVANJA  
Sve veći broj privrednih subjekata nastoji da svoj rast bazira i na prekograničnom 
poslovanju, gdje jednu od ključnih uloga igra poznavanje poreskih propisa i njihovo 
provođenje u praksi.  

 

TREND FORMIRANJA PORESKIH FUNKCIJA PREDUZEĆA  
Velike kompanije sve više uspostavljaju sopstvene interne poreske funkcije 
(organizacione sektore). Razlog nije samo intencija da se smanje izdaci koje 
kompanije plaćaju spoljnim  savjetnicima, već nastojanje da se implementira planski 
pristup kada je u pitanju poreska komponenta i ostvari potpuna kontrola u oblasti 
poštovanja poreskih propisa i izmirenjem poreskih obaveza.  

 
 
 
 
 

 
 

 

 

Projekat podržan od strane 

                                            
 



PROGRAM PORESKE AKADEMIJE 
 

Programski sadržaj akademije sastoji se od tri modula u ukupnom trajanju od 120 časova, koji se realizuje 
u vremenskom periodu do 3 mjeseca.  
 
 
 

MODUL 1 - OSNOVE SAVREMENE TEORIJE POREZA 
 

1. POREZI – Uvodni dio 
2. UPOREDNI SISTEMI POREZA NA DOHODAK  
3. UPOREDNI SISTEMI POREZA NA DOBIT  
4. IZAZOVI DIGITALNE EKONOMIJE  
5. EROZIJA PORESKE OSNOVICE I PREMJEŠTANJ 
6. E DOBITI – BEPS mjere i njihov uticaj na poresku politiku RS, FBIH, BD i BIH  
7. POREZ NA DODATU VRIJEDNOST NA JEDINSTVENOM TRŽIŠTU EVROPSKE UNIJE 
8. DIREKTNI POREZI NA JEDINSTVENOM TRŽIŠTU EVROPSKE UNIJE 
9. AKCIZE I EKOLOŠKI POREZI U EVROPSKOJ UNIJI 
10. OSNOVE PRAVA MEĐUNARODNIH PORESKIH UGOVORA 
11. PORESKI POSTUPAK I OPŠTI UPRAVNI POSTUPAK 

 
 
 

MODUL 2 – PRIMJENA DIREKTNIH POREZA U PRAKSI BIH 
 

1. POREZ NA DOHODAK U REPUBLICI SRPSKOJ 
2. POREZ NA DOBIT U REPUBLICI SRPSKOJ 
3. OBRAČUN I PLAĆANJE DOPRINOSA U REPUBLICI SRPSKOJ  
4. PROPISI O TAKSAMA I NAKNADAMA ENTITETA BiH 
5. OPOREZIVANJE IMOVINE U BiH 
6. PROPISI O UTVRĐIVANJU PORIJEKLA IMOVINE I POSEBNOM POREZU NA IMOVINU 
7. ORGANIZACIJA, NADLEŽNOSTI I RAD ENTITETSKI PORESKIH INSTITUCIJA U BiH 
8. FISKALIZACIJA 
9. FINANSIJSKO-RAČUNOVODSTVENI ASPEKTI DIREKTNIH POREZA 

 
 
 

MODUL 3 – PRIMJENA INDIREKTNIH POREZA U BIH 
 

1. ODLIKE SISTEMA PDV-a U BiH 
2. PREDMET OPOREZIVANJA POREZOM NA DODATU VRIJEDNOST 
3. PORESKI OBVEZNICI  
4. ODBITAK ULAZNOG POREZA 
5. POSEBNA ŠEMA ZA NAPLATU PDV-a NA PROMET POVEZAN S GRAĐEVINSKIM 

RADOVIMA 
6. POVRAT PDV-a 
7. AKCIZE 
8. DOKUMENTACIJA U SISTEMU PDV-a 
9. FIKTIVNI PROMET U SISTEMU PDV-a I PREVENTIVNE MJERE  
10. POSTUPAK INDIREKTNOG OPOREZIVANJA u BiH 
11. FINANSIJSKO-RAČUNOVODSTVENI ASPEKTI INDIREKTNIH POREZA 

 

 



PREDAVAČI 

U izvođenje nastave uključeno je dvadesetak vrhunskih poznavalaca poreza, među kojima su 
univerzitetski profesori ekonomskih i pravnih fakulteta u Beogradu, Banjaluci, Podgorici, 
Zagrebu i Sarajevu, kao i eksperti poreskih institucija u Bosni i Hercegovini sa višegodišnjim 
iskustvom. 

❖ Prof. dr Dejan Popović, Pravni fakultet, Beograd 
❖ Prof. dr Gordana Ilić Popov, Pravni fakultet, Beograd 
❖ Prof. dr Dragan Mikerević, Ekonomski fakultet, Banja Luka  
❖ Prof. dr Milan Lakićević, Ekonomski fakultet, Podgorica 
❖ Prof. dr Silvije Orsag, Ekonomski fakultet, Zagreb 
❖ Dr Aleksandar Petković, forenzički računovođa  
❖ Prof. dr Jelena Poljašević, Ekonomski fakultet, Banja Luka 
❖ Dr Goran Maričić, direktor Poreske uprave Republike Srpske  
❖ Mr Persa Paić, Poreska uprava Republike Srpske 
❖ Dr Miroslava Grujić Kalkan, Poreska uprava Republike Srpske  
❖ Milan Kuridža, Poreska uprava Republike Srpske 
❖ Marko Dmitrović, Revicon, Sarajevo  
❖ Žarko Mionić, samostalni konsultant za poreze i računovodstvo  
❖ Anes Muslimović, Uprava za indirektno oporezivanje BiH 
❖ Milica Vidović, Uprava za indirektno oporezivanje BiH 
❖ Dejan Rakić, advokat 
❖ Vladimir Milinović, Uprava za indirektno oporezivanje BiH  
❖ Mr Akif Pezerović, Poreska uprava Brčko Distrikta BiH 

 

ODRŽAVANJE NASTAVE  

Nastava se održavati online putem Cisco Webex aplikacije. Propuštena predavanja moguće je 
naknadno gledati u period od 7 dana. Predavanja počinju 02.06.2025. godine, uz ljetnu pauzu i 
nastavak početkom septembra.   
 

NAMJENSKA LITERATURA 
Za potrebe Poreske akademije publikovani su posebni materijali kojim su obuhvaćena sva tri 
modula, pod  sljedećim nazivima: 
                  

 

ŠTAMPANO IZDANJE                        DIGITALNO IZDANJE                            DIGITALNO IZDANJE 

 

 



SERTIFIKAT 

                                                                 
Nakon odslušane nastave polaznici polažu pismeni ispit u formi testa. Za kandidate koji ne polože 

test u prvom terminu biće organizovan drugi termin, najkasnije u roku od mjesec dana u odnosu na 

prvi. Izlazak na prva dva roka uračunat je u ukupnu cijenu pohađanja Poreske akademije.  

Nakon položenog ispita polaznici Poreske akademije stiču SERTIFIKAT o osposobljenosti za primjenu 

poreskih propisa u praksi pod nazivom: 

“EKSPERT ZA POREZE”  

   
Ceremonija svečane dodjele sertifikata “Ekspert za poreze”, prvoj generaciji polaznika od 
strane predsjednika Savjeta Poreske akademije prof. dr Dejana Popovića.  

 

USLOVI KOJE KANDIDATI TREBA DA ISPUNJAVAJU 

Potrebno  je da kandidati posjeduju neko od profesionalnih računovodstvenih zvanja (SRT, 

SR, OR ili forenzički računovođa) ili visoku stručnu spremu (trogodišnji I četverogodišnji 

smjer). Prijavu možete izvršiti putem sajta Finrara. www.finrar-casopis.org 

Broj kandidata je ograničen. 

 

NAKNADA  

Naknada za pohađanje Poreske akademije iznosi 1755,00KM sa uračunatim PDV-om. 

Mogućnost plaćanja u tri (3) rate. 

 


